
İnsanın öz xarici görünüşü, es -
tetik ideallara uyğunluğu haq -

qın da təsəvvürlərionun özünü qiy -
mət ləndirməsinə və davranış tərzinə
təsir göstərən əsas amillərdən biridir.
Müxtəlif səbəblərdən estetik cəlb -
edi ciliyin itirilməsi insanın sosial və
psixoloji dezadaptasiyasına səbəb
ola bilər. Xüsusilə, qadınlarda belə
trav matik təsir göstərən amillərdən
biri son dövrlər kifayət qədər aktual -
la şan, hətta, qloballaşan piylənmə
prob lemidir. Belə ki əsrlər boyu ənə -
nəvi olaraq qadınlar üçün gözəllik
etalonu hesab edilən endomorf bə -
dən quruluşu günümüzdə tədricən
da ha incə, gimnastbədən quruluşuna
doğru yerini dəyişmişdir [8].

Piylənmədən əziyyət çəkən qa -
dınların öz bədənin real ölçülərinin
qeyri-düzgün qavramalarına dair bir
çox məlumatlar vardır və bu da eyni
za manda təhrif olunmuş “Mən ob -

razı”nın formalaşmasına təsir gös tə -
rir [6].

“Mən obrazı” anlayışı elmi ədə -
biyyatda şəxsiyyətin dərin psixoloji
struktur və proseslərinin təsvir və təd -
qiqi ilə bağlı meydana çıxmış dır. O,
“mənlik şüuru”, “Mən-konsep si ya -
sı”, “Mən”, “Mən mənzərəsi”, “özü
haq qında təsəvvürlər” kimi an la yış -
larla birlikdə istifadə olunur [2].

“Mən obrazı” haqqında təlim Ame -
 rika psixoloqu U.Ceymsin adı ilə
bağ lıdır. O, şəxsiyyətin qlobal
“Mən”in də iki tərəfi ayırd edirdi:
dərk edən (subyekt) və dərk olunan
(obyekt) “Mən”. Birinci tərəf xalis təc -
 rübə, özünü dərketmə prosesi, ikin ci
tərəf isə bu təcrübənin məz mu nudur.
U.Ceymsə görə Mən – ob yekt kimi
3 aspektdən təşkil olunub: mənəvi-
Mən, sosial-Mən və fiziki-Mən [3].

XX əsrin ilk onilliklərində sosio-
logiyada “Mən obrazı”nın tədqiqi
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istiqamətində əsas iki müəllif Ç.X.Ku -
li və C.Q.Mid araşdırma aparmış və
“güzgü Mən” (“looking-glass self”)
nəzəriyyəsini işləyib hazırlamışdılar.
Öz mövqelərini belə bir tezislə əsas -
landırırdılar ki, “Mən obrazı”nın inki -
şaf və məzmununu məhz cəmiy yət
müəyyən edir.“Mən obrazı”nın in -
 kişafı iki sensor kanala: bir tərəf dən
bilavasitə qavrama, digər tərəf dən
isə insanın özünü eyniləşdirmək istə -
diyi digər insanların reaksiyası na, yə ni
əhəmiyyətli olan başqasının mövqe yi,
statusu, onun referent qrupu ilə iden -
tifikasiyasına əsasən baş verir. İn -
teraksionist təsəvvürlərə görə “Mən
obrazı” koqnitiv-emosional kompleks -
dir və onun əsas funksiyası dəyişən
şəraitə uyğunlaşmanı təmin etmək -
dir[2]. Lakin bu mövqedə təsvir olu-
nan proseslərin hansı daxili mexa -
nizm lər vasitəsilə dərk olunması ye -
tərincə açıqlanmır.

Koqnitiv psixologiyada isə “Mən
obrazı” proseslərə aid edilir (“Mən-
proseslər”) və şəxsiyyətin özünü dər -
kini xarakterizə edir. Burada “Mən-
konsepsiyası”nın tamlığı inkar olu-
nur və belə hesab edilir ki, şəxsiyyət
şəraitə müvafiq dəyişən çox sayda
“Mən” konsepsiyasına və özünütən -
zim  proseslərinə malikdir. Koqnitiv
cərəyanın təmsilçilərindən olan
X.Mar kusa görə “Mən-sxemlər” –
keçmiş təcrübəyə əsasən insanın özü
haqqında etdiyi ümumiləş dir mə -

lərdir və onlar vasitəsilə “Mən”lə
bağ lı məlumatın emalı yönləndirilir
və tənzimlənir [14].

Psixoanalitik məktəbin banisi
Ziqmund Freyd “Mən obrazı”na bə -
dən təəssüratları ilə sıx əlaqədə ba -
xırdı. O, psixi aktları bədənin bioloji
təbiəti ilə bağlayaraq, insanın psixi
inkişafında digər insanlarla qarşılıqlı
təsir və sosial əlaqələrin əhəmiyyə -
tini xüsusi qeyd edirdi [13].

Klassik psixoanalizdə şüursuzluq
meyillərinin və impulsların təsirinə
məruz qalan şüur və mənlik şüuruna
vahid müstəvidə baxılırdı. Mənlik
şüuru bir tərəfdən dərk edilməyən
seksual meyillərin, digər tərəfdən isə
reallığın tələblərinin təsiri altında
qalır. Mənlik şüuru bu iki səth ara -
sında “bufer” rolunu oynayır və xü -
susi müdafiə mexanizmlərinin kö -
mə yi ilə özünün funksionallığını
saxlayır. Psixodinamik yanaşma çər -
çi vəsində şəxsiyyətin “Mən ob ra -
zı”nın “Mən-konstrukt”, “Mən-ob -
yekt”, “real-Mən” kimi struktur an -
 layışları, habelə “Mən” kontekstin də
şəxsiyyətdaxili konflikt, psixoloji
müdafiə mexanizmlərinin təs nifatı
və izahı verilir.

Humanist cərəyanın nümayən də -
ləri “Mən obrazı”nı özünüqavrama
sistemi kimi dəyərləndirir və özü haq -
qında təsəvvürlərin inkişafını bilava -
sitə fərdin təcrübəsi ilə əlaqələndirir -
lər. Məhz humanist psixologiyada ilk
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dəfə “Mən konsepsiyası” anlayışı və
onun “Mən obraz”ları işlənib hazır -
lan mışdır. “Mən konsepsiyası” “Mən”-
subyekt kimi, “Mən”-obyekt kimi,
həm çinin onların qarşılıqlı münasi -
bə    tinin qavranmasını özündə cəmlə -
yir. K.Rocersə görə “Mən konsepsi -
ya”nın funksiyası insan davra nı şı na
nəzarət, insanın öz fəallıq seçi minə
tə siridir. Bu isə öz növbəsində müs -
bət və mənfi “Mən konsepsi ya sı”nın
inkişafını şərtləndirir. “Mən ob razı”
ilə real təcrübə arasında uy ğun -
suzluq olarsa, psixoloji dezadapta-
siya yarana bilər. Bu şəraitdə psixo-
loji müdafiə mexanizmləri bilava sitə
təcrübə ilə özü haqqında təsəv vür lər
arasında dissonansın dəf edil məsi
üçün istifadə olunur. Ümumiyyətlə
K.Rocers fərdin davranışını “Mən
obrazı”nın razılığının əldə ediməsi,
onun inkişafını isə koqnitiv özünü -
qiymətləndirmə sayəsində mənlik
şüurunun və özünüdərk sərhədləri -
nin genişləndirilməsi kimi şərh edir-
di. Qeyd edək ki, məhz humanist
yanaşma insan davranışı ilə özünü -
qavrama və “Mən konsepsiyası”nın
müxtəlif komponentləri arasında əla -
qəni göstərmişdir[10].

Sovet psixologiyasında “Mən ob -
razı” mənlik şüuru kontekstində öy -
rə  nilib. İlk əvvəl həyat yolunun nəti -
cəsi kimi formalaşdığı halda daha
sonra özü şəxsiyyətin inkişaf isti qa -
mətini müəyyən edir. “Şəxsiyyətin

inkişaf səviyyəsi onun mənlik şüu -
runun inkişafı ilə düz mütənasibdir”
fikrinin doğru olması bir çox təd qi -
qat çılar tərəfindən qəbul edilir [11]. 

Mənlik şüuru insan psixologiya -
sı nın ən mürəkkəb aspektlərindən bi -
ri olub, onun özünü şəxsiyyət kimi
ta nıması və dərk etməsi prosesi dir.
“Mənlik şüuru dedikdə insanın özü -
nün təlabat və qabiliyyətlərinə, fikir
və hisslərinə, davranış və fəa liy yət
mo tivlərinə şüurlu münasibət nə zər -
də tutulur” [1]. 

Mənlik şüuru fərdin özünü fəaliy -
yət subyekti kimi dərk etməsi, bunun
nəticəsində özü haqqında təsəvvür
və təəssüratların yaranması prosesin -
də tədricən formalaşır. Əsasən onun
2 komponentini ayırd edirlər: koqni-
tiv və emosional. Koqnitiv kompo-
nent özünüdərketmə nəticəsi olaraq
şəxsiyyətin özü haqqında biliklər
sistemi, emosional komponent isə
özü nə yanaşmanın nəticəsi olaraq öz
şəxsiyyətinə ümumiləşmiş münasi -
bəti kimi çıxış edir. Bəzi tədqiqat lar -
da koqnitiv və emosional kompo -
nent  lərə özünütənzimləmə də əlavə
edilir [9].

“Mən konsepsiyası”nın bir neçə
modallığı ayırd edilir: 

“Real-Mən” insanın özünün şəx -
siyyət xüsusiyyətlərini, qabiliyyət lə -
rini, motivlərini və sairəni real olaraq
necə qavramasını təmin edir; “So -
sial-Mən” insanın özünü müxtəlif
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sosial rolların və funksiyaların daşı -
yı cısı kimi hiss etməsindən, başqa
in sanlara necə görünmək istəməsi
əsa sında formalaşır; “İdeal-Mən” in -
sanın ideallarına, arzulanan şəxsiy -
yət xüsusiyyətlərinə müvafiq təsəv -
vür lərinə əsasən yaranır [1].

“Mən obrazı”nın vacib kompo nent -
 lərindən biri “fiziki Mən”dir və o,
subyektin öz xarici görünüşü, bə dəni
haqqında təsəvvürlərini, ona emo sio nal
münasibət və bunun əsa sında forma -
la şan real davranış reak siyalarını eh -
ti va edir. “fiziki -Mən” “Mən–kon -
sep siyası”nın ən erkən formalaşan tə -
rəfi olaraq, xüsusilə, uşaq və yeni yet -
məlik dövründə çox əhəmiy yət li dir.
İnsanın özünüdərki öz bədənini, müx -
təlif orqanlarını, özü nün başqa ları və
özü tərəfindən qavranılan obrazının
yaradılması ilə başlayır. “Mən” – kon -
sepsiyası sosial mühit və digər insan-
larla, xüsusilə də, öz ailə üzvləri ilə qar -
şılıqlı təsir nəticəsində formalaşır[7].

Öz xarici görünüşünün qavranıl -
masının təhrifi problemi həm psi-
xiatriyada, həm də tibbi psixologiya-
da praktik əhəmiyyətə malikdir. Belə
ki, bədən ölçülərinin qeyri-düzgün,
şişirdilmiş qavranılması piylənmə və
sinir anoreksiyası kimi xəstəliklərdə
subyekt üçün güclü psixoloji travma -
tik faktor olaraq, öz xarici görünü -
şündən kəskin narazılıq yaradır. Bu -
nu tənzimləmək üçün müxtəlif arıq -
la ma üsullarından istifadə edilir, pa -

toloji hallarda isə qidalanmadan tam
imtina olunur və ya qəbul edilmiş qi -
da qəsdən qaytarılır. Lakin aparıl mış
tədqiqatların nəticələrindən məlum
olmuşdur ki, artıq bədən kütləsi və
piylənmədən əziyyət çəkən qadınla -
rın heç də hamısında öz bədən ölçü -
lərinin qavranılması populyasiyadan
fərqli olmur. Təhrifolunmuş qavrama
ilə subyektin öz xarici görünüşünə
emo sional-dəyərli münasibəti ara sın -
da birbaşa əlaqə aşkar edilmişdir [4]. 

Zahiri görünüşlə bərabər ekspres-
siv təzahürlər – yeriş, mimika, bədən
plastikası və sairə müxtəlif şəraitlər -
də fərqli məna yükü daşıyır. İntrospek -
siya zamanı insan bir tərəfdən özü-
özünü qavrayır, digər tərəfdən isə
baş qaları tərəfindən qavranılan oby-
ekt olduğunu dərk edir. İnsanın zahi-
ri görünüşü qavrayan üçün bir növ
həmin insan haqqında informasiya
daşıyır ki, bu informasiyanın şərh
olun ması da qavrayan insanın yönə -
liş liyindən, dəyərlər sistemindən,
sim volizmdən və digər amillərdən
asılıdır. Simvolizm dedikdə müvafiq
ictimai-mədəni mühitdə bədənin sağ -
 lamlığını və normal parametr lə rini
müəyyənləşdirən qavrama, qiymət -
lən dirmə, mənalandırma nəticəsində
formalaşan obrazlar ilə təzahür et -
məsi başa düşülür. Lakin bu simvo-
lizm hər bir cəmiyyətin fərqli tarixi
inkişaf yolu olduğu üçün də kifayət
qədər təzadlı və variativdir.
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Müasir dövrdə piylənmənin xəs -
təlik simvolu kimi mənalandırıl ması
tendensiyası müşahidə edilir ki, bu
da kardiologiya və endokrino lo gi ya -
nın yeni məlumatları ilə get dikcə
daha çox dəstəklənir. Beləlik lə, artıq
bədən kütləsindən və piy lənmədən
əziyyət çəkən insanlar müasir mə də -
ni mühitdə müəyyən qiymətlən dirmə
və insanların birmənalı olma yan mü -
nasibəti ilə qarşılaşırlar.

E.S.Kreslavskinin (1984) artıq
bədən kütləsi və piylənmədən əziy -
yət çəkən qadınların öz bədən obra-
zına və sağlamlığına münasibətini
müəy yənləşdirən tədqiqatlarının nə -
ti cə ləri kifayət qədər informativdir.
Müəyyən edilmişdir ki, fiziki “Mən”
obrazı piylənmə erkən yaş dövrlərin -
də olan qadınlarda yuxarı yaşlarda
ya ranan qadınlara nisbətən daha çox
təhrif olunur. Çünki yuxarı yaşlarda
piylənmədən əziyyət çəkən qadın lar -
da erkən yaş dövründə bədən obrazı
normal formalaşır və onlar öz şəxsiy -
yətlərini piylənmə ilə identifikasiya
etmirlər, buna formal olaraq xəstəlik
əlaməti kimi yanaşırlar. Emprik
məlumatlar göstərir ki, piylənmədən
əziyyət çəkən yeniyetmə qızlar isə
uşaq yaşlarından yaşıdlarının irad,
lağ və tənələrindən əziyyət çəkmiş -
lər. Onlarda özünəhörmət kəskin
aşağı səviyyədə olmuş, psixi vəziy -
yət ləri daha çox həyəcanlı – depres-
siv kimi qiymətləndirilmişdir. Həyə -

can və depressiyanın əsas məzmu nu -
nu zahiri görkəmindən narazılıq, di -
gər insanlarla ünsiyyətin pozulması,
qidalanma vərdişlərini dəyişə bilmə -
mə sinə görə günah hissi təşkil etmiş -
dir. Onlar ictimai yerlərədə (qonaq -
lıq da, kinoteatrlarda, çimərliklərdə) az
olmağa, qida qəbulunu əhəmiy yətli
dərəcədə məhdudlaşdıraraq bə dən
çəkilərini azaltmağa çalışmış dır lar.

Nəticə olaraq qeyd etmək olar ki,
piylənmədən əziyyət çəkən qadın -
larda “fiziki- Mən” xəstəliyin hansı
yaşda başlamasından, ailə münasi -
bət lərindən və bədən simvolizmi
haqqında təsəvvürlərindən asılıdır
[7]. Koqnitiv proseslərin “həssaslıq”
səviyyəsi aşağı olduqca subyekt eyni
bir emosional qiymətləndirici situa-
siyaya daha qabarıq təhrifedilmiş reak -
siya verir. “Mən obrazı”nda koqnitiv
komponent sadəcə affektiv təsirlərin
passiv qəbuledicisi olmayıb, eyni za -
manda özü də əks təsir göstərir. De -
məli, subyektin öz zahiri gö rü nü şünü
affektiv qiymətləndirməsi sa də cə
“fi ziki Mən”obrazı ilə məhdud laş -
mayıb, bütövlükdə ümumi “Mən
obrazı”nda özünüqiymətləndirmə,
özünəhörmət səviyyəsi, emosional
vəziyyət və dəyərlər sistemi ilə bir -
başa əlaqəlidir [4]. 

Zahiri görünüş haqqında təsəv-
vür lərin formalaşmasının əsasında
duran bu koqnitiv-affektiv model ar -
tıq bədən kütləsi və piylənmədən
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əziyyət çəkən qadınların öz prob -
leminə fərqli reaksiya verməsinin
səbəblərini izah etməyə, həmçinin
psixoterapevtik, korreksion və profi-
laktik tədbirlərin həyata keçiril mə -
sində düzgün istiqamətin tapıl ma -
sına kömək edə bilər. 
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KОНЦЕПЦИЯ «ОБРАЗА Я» И НЕКОТОРЫЕ 
ОСОБЕННОСТИ ВОСПРИЯТИЯ ТЕЛА У ЖЕНЩИН

Ахмедова Г.Ш.

Абстракт

Избыточная масса тела и ожирение могут серьезно повлиять на
внешний вид, походку, мимику и другие экспрессивные проявления,
что часто приводить к искажению«образа Я», в частности, переоценки
ширины своего тела. Однако не у всех женщин страдающих ожирени-
ем наблюдалось преувеличенное восприятие размеров своего тела по
сравнению с популяцией. Установлено, что аффективные оценки внеш-
ности не ограничиваются образом физического Я, а распространяются
на все сферы самосознания: общая самооценка, уровень самоуважения,
эмоциональное состояние, мотивационно-личностное направление,
иерархия ценностей и т.д.

SELF-CONCEPT AND SOME FEATURES
OF THE PERCEPTION OF THE BODY IN WOMEN

Ahmedova G.S.

Abstract

Overweight and obesity can seriously affect the appearance, gait, facial
expressions and other expressive manifestations, which often lead to a
distortion of the self-concept, in particular, the overestimation of the width
of your body. However, not all obese women had an exaggerated perception
of their body size compared to the population. It has been established
that affective evaluations of appearance are not limited to the physical
self-concept, but extend to all areas of self-awareness: general self-esteem,
level of self-esteem, emotional state, motivational and personal direction,
hierarchy of values, etc.
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